
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.166

Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, a Presidente em representação agradeceu a 
presença e a participação de todos e deu por encerrada a reunião.
Foi lavrada a presente ata e assinada pela Secretária-Geral ad hoc e pela Presidente em 
representação do Colegiado da Microrregião de Saneamento Básico da Chapada Diamantina 
(MSB/CHD).

Karla de Parracho e Melo
Secretária-Geral ad hoc do Colegiado MSB/PAR

Paloma Santana da Conceição Andrade
Presidente em representação do Colegiado MSB/PAR
<#E.G.B#1061642#63#1146470/>
<#E.G.B#1062120#63#1146967>

Portaria Nº 00945314 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar DOMINGOS PRIMO 
ROCHA FILHO, matrícula nº 53582500, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 
16 de Junho de 2025 a 05 de Julho de 2025, substituir LUCIA MARIA COPELLO, matrícula nº 
92015595, no cargo Assessor Técnico, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

LARISSA GOMES MORAES
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1062120#63#1146967/>
<#E.G.B#1062121#63#1146968>

Portaria Nº 00945308 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar MARCIA SILVA DE 
JESUS, matrícula nº 92115352, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 
a 04 de Julho de 2025, substituir ROBERTO JOSE FONTES RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº 
92078525, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE MATERIAL E PATRIMÔNIO.

LARISSA GOMES MORAES
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1062121#63#1146968/>

Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da 
Bahia -  AGERSA
<#E.G.B#1062067#63#1146914>

Portaria Nº 00944552 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) AG REG SANEAMEN BÁSICO ESTADO DA BAHIA - AGERSA, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de 
Pessoal do(a) AGERSA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92100874  MARLON 

RIBEIRO PRATA
 Asses Com 
Soc E Rel Inst

 SDE  Executivo/
Estado

 16.06.2008  31.07.2011

Finalidade:

JUVENAL MAYNART CUNHA
AG REG SANEAMEN BÁSICO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062067#63#1146914/>
<#E.G.B#1062070#63#1146917>

Portaria Nº 00944557 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) AG REG SANEAMEN BÁSICO ESTADO DA BAHIA - AGERSA, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de 
Pessoal do(a) AGERSA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92100874  MARLON 

RIBEIRO PRATA
 Asses Com 
Soc E Rel Inst

 SIHS  Executivo/
Estado

 06.06.2022  12.08.2023

Finalidade:

JUVENAL MAYNART CUNHA
AG REG SANEAMEN BÁSICO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062070#63#1146917/>
<#E.G.B#1061726#63#1146558>

PORTARIA N° 005, DE 29 DE MAIO DE 2025
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia - AGERSA, 
no uso de suas atribuições, e de acordo com o Processo SEI nº 079.0704.2025.0000332-19, 
resolve:
Art. 1° - conceder auxílio natalidade ao servidor Juvenal Maynart Cunha, matrícula: 92089911- 
Base Legal: art. 136 da Lei 6.677/94, no valor equivalente ao do menor nível do vencimento de 
servidor público estadual.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 29 de maio de 2025.
Juvenal Maynart Cunha
Diretor Geral
<#E.G.B#1061726#63#1146558/>

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia– CERB
<#E.G.B#1061730#63#1146565>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 031/2025. Partes: CERB e o Município de Jacobina/BA. Objeto: 
Transferência de 1.836m de tubos e 01 Reservatório de 20m³, a ser utilizado na construção e/ou 
ampliação do(s) seguinte(s) sistema de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para 
a localidade de Tombador. Prazo: 12 meses. Data da Assinatura: 28.05.2025.

Extrato de Convênio nº 032/2025. Partes: CERB e o Município de Jacobina/BA. Objeto: 
Transferência de 5.922m de tubos, 04 Reservatórios de 20m³, 07 Luvas FG DN2” e 04 Luvas FG 
DN3” a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema de abastecimento 
de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Várzeas. Prazo: 12 meses. Data da 
Assinatura: 28.05.2025.
<#E.G.B#1061730#63#1146565/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1061153#63#1145946>

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Processo: SEI N° 082.1727.2025.0001638-10
O Secretário de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, resolve, prorrogar “de 
ofício” o prazo de vigência do Termo de Colaboração Nº 010/2024 firmado entre esta Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos - SJDH e a Associação Santo Antoniense dos Deficientes Visuais 
- ASDEV (CNPJ Nº 04.741.283/0001-83), pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 30 
de maio de 2025, com fulcro no Parágrafo Único do Art. 55 da Lei 13.019/2014.
Felipe da Silva Freitas
Secretário
<#E.G.B#1061153#63#1145946/>
<#E.G.B#1061725#63#1146557>

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Processo: SEI N° 082.1727.2025.0001637-21
O Secretário de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, resolve, prorrogar “de 
ofício” o prazo de vigência do Termo de Colaboração Nº 008/2024 firmado entre esta Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos - SJDH e a Associação  Conquistense de Inclusão do Deficiente- 
ACIDE ((CNPJ nº 16.422.248/0001-80), pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 30 
de Maio  de 2025, com fulcro no Parágrafo Único do Art. 55 da Lei 13.019/2014.
Felipe da Silva Freitas
Secretário
<#E.G.B#1061725#63#1146557/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1061572#63#1146397>

RESOLUÇÃO FERFA Nº 067 DE 20 DE MAIO DE 2025 - Aprova aditamento ao apoio 
financeiro do Fundo Estadual de Recursos para o Meio Ambiente - FERFA para o projeto de 
desenvolvimento e implementação de melhorias na Área de Proteção Ambiental (APA) das 
Lagoas e Dunas do Abaeté.
O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS PARA O MEIO 
AMBIENTE, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 10.431, de 20 de 
dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 14.024, de 06 de junho de 2012, e em 
conformidade com o art. 6º, inciso VI, e com o art.7º, inciso VI, do Regimento Interno, aprovado 
pela Resolução nº 015, de 25 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE de 
06 e 07 de abril de 2013 e, tendo em vista o que foi deliberado em sua 23ª Reunião Ordinária, 
realizada em 20 de maio de 2025, bem como, o que estabelece a Cláusula Terceira, inciso II, 
alínea c, do Termo de Compromisso Socioambiental (TCSA) SEI nº 00084437685, cujo extrato 
foi publicado no Diário Oficial do Estado-DOE de 28 de fevereiro de 2024, RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a proposta de aditamento ao apoio financeiro do Fundo Estadual de Recursos 
para o Meio Ambiente - FERFA para o projeto de desenvolvimento e implementação de melhorias 
na Área de Proteção Ambiental (APA) das Lagoas e Dunas do Abaeté, conforme Resolução 
FERFA nº 054/2024.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.
EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
Secretário do Meio Ambiente
Presidente do Conselho Deliberativo do FERFA
<#E.G.B#1061572#63#1146397/>
<#E.G.B#1061757#63#1146590>

PORTARIA Nº 033 DE 29 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e com fundamento na Lei 
Estadual nº 14.634/2023, RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores LEONARDO ESPINHEIRA CRAVO DE CARVALHO - matrícula 
nº 92152531; CAROLINE RODRIGUES ALVES GONÇALVES - matrícula n° 92013659; 
e JALDETE DE JESUS APRÍGIO - matrícula n° 27540874, para atuarem como Agentes de 
Contratação da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA.
§ 1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agentes de contratação 
designados na forma do caput deste artigo serão denominados pregoeiros.
§ 2º Compete ao titular da unidade licitante, mediante despacho acostado aos autos do processo 
licitatório, indicar os agentes responsáveis pela condução do certame, na forma do caput deste 
artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, impedimento legal 
ou regulamentar.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.166

Art. 2º. Designar os servidores LEONARDO ESPINHEIRA CRAVO DE CARVALHO - matrícula 
nº 92152531; CAROLINE RODRIGUES ALVES GONÇALVES - matrícula n° 92013659; 
e JALDETE DE JESUS APRÍGIO - matrícula n° 27540874; LIANA OLIVEIRA DUARTE DE 
ARAÚJO - matrícula n° 27597721; MARLEI SILVA DE FIGUEIREDO - matrícula nº 27626336; 
e MAIANA ALBUQUERQUE PITOMBO - matrícula nº 27567757, para integrar as Equipes 
de Apoio que deverão prestar a necessária assistência aos Agentes de Contratação supra 
designados.
Art. 3º. Designar os servidores LEONARDO ESPINHEIRA CRAVO DE CARVALHO - matrícula 
nº 92152531; CAROLINE RODRIGUES ALVES GONÇALVES - matrícula n° 92013659; e 
JALDETE DE JESUS APRÍGIO - matrícula n° 27540874 para, sob a presidência do primeiro, e, 
nos seus eventuais impedimentos, substituído pelo segundo, compor a Comissão de Contratação 
da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, na qualidade de membros titulares.
Parágrafo único. Designar os servidores LIANA OLIVEIRA DUARTE DE ARAÚJO - matrícula 
n° 27597721; MARLEI SILVA DE FIGUEIREDO - matrícula nº 27626336; e MAIANA 
ALBUQUERQUE PITOMBO - matrícula nº 27567757, para membros suplentes da Comissão 
de Contratação.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO, 
em 29 de maio de 2025. Ass.: EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS - Secretário
<#E.G.B#1061757#64#1146590/>
<#E.G.B#1062113#64#1146960>

Portaria Nº 00945257 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 10311960  NELLO CARIOLA PINHAO JUNIOR  26.11.2018/25.11.2023  07.07.2025  26.07.2025

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1062113#64#1146960/>
<#E.G.B#1062115#64#1146963>

Portaria Nº 00944999 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 27569048  MATHEUS SAMPAIO DE ALMEIDA SANCHES  09.06.2019/08.06.2024  19.05.2025  02.07.2025

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1062115#64#1146963/>
<#E.G.B#1062117#64#1146964>

Portaria Nº 00942453 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no 
uso de suas atribuições, resolve designar LEILIANE DE JESUS CERQUEIRA, matrícula nº 
92057622, para, em razão de Férias no período de 06 de Junho de 2025 a 05 de Julho de 
2025, substituir VERA LUCIA SANTANA BARBOSA NERY, matrícula nº 27454904, no cargo 
Coordenador II, do(a) DIRETORIA DE FINANCAS.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1062117#64#1146964/>
<#E.G.B#1062118#64#1146965>

Portaria Nº 00945304 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar DIEGO AMARO DA CONCEICAO FREITAS, 
matrícula nº 92061292, para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 13 de Maio 
de 2025 a 22 de Maio de 2025, substituir MARIA DE FATIMA SESTELO DA SILVA, matrícula nº 
92058727, no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1062118#64#1146965/>
<#E.G.B#1062119#64#1146966>

Portaria Nº 00945270 de 29 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no 
uso de suas atribuições, resolve designar CASSILÂNDIA RIBEIRO DA CRUZ, matrícula nº 
92090716, para, em razão de Licença maternidade no período de 22 de Maio de 2025 a 17 de 
Novembro de 2025, substituir REGINA LÚCIA AVELAR UCHÔA SILVA, matrícula nº 92086089, 
no cargo Assessor Especial, do(a) ASSESSORIA ESPECIAL.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1062119#64#1146966/>

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1061605#64#1146431>

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
INEMA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
PORTARIA N° 33.262/2025 - Designar o servidor TÚLIO REGO DA SILVA, matrícula nº 
92060322, para responder pela Coordenação de Unidades de Conservação - CGEUC, nas 
ausências ou impedimentos legais de seu titular, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DA DIRETORIA GERAL, em 28 de maio de 2025. Ass.: MARIA AMÉLIA DE CONI 
E MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral.
<#E.G.B#1061605#64#1146431/>
<#E.G.B#1061846#64#1146689>

Portaria Nº 00931335 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46574717  VANESSA BORBA MOREIRA  15.09.2019/14.09.2024  02.06.2025  13.06.2025

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1061846#64#1146689/>
<#E.G.B#1061847#64#1146690>

Portaria Nº 00931316 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46568893  LUANA PAULA MARQUES BATISTA  02.06.2019/01.06.2024  25.06.2025  04.07.2025

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1061847#64#1146690/>
<#E.G.B#1061848#64#1146691>

Portaria Nº 00943359 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 45366282  LETICIA NEVES GOMES VIEIRA  04.07.2006/03.07.2011  25.06.2025  04.07.2025

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1061848#64#1146691/>
<#E.G.B#1061849#64#1146693>

Portaria Nº 00943353 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 45392704  ARLENE LULA MOREIRA DE OLIVEIRA  06.05.2018/05.05.2023  09.06.2025  18.06.2025

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1061849#64#1146693/>
<#E.G.B#1061855#64#1146698>

Portaria Nº 00943362 de 29 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46570663  JULIA CARDOSO SANT ANNA  28.07.2019/27.07.2024  25.06.2025  11.07.2025

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1061855#64#1146698/>
<#E.G.B#1061857#64#1146700>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


